Ata nove de dois mil e vinte e um                                                                                                                        1

ATA NOVE DE DOIS MIL E VINTE E UM

----- Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número oito do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando edital para afixação da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal no dia

vinte e nove de abril. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com topónimos atribuídos a diversas ruas de Fazendas de Almeirim.

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da publicação do procedimento concursal na BEP e

enviando documentos para publicar no site da Junta de Freguesia de Raposa. --------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a pedido da Webteam a divulgar a afluência.io – Sistema de

Controlo de Afluência de Pessoas. ----------------------------------------------------------------------

----- De André Patuleia: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta de revisão GlobalConnect Altice Empresas. -------------

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e vinte e um                                                                                                                        2

----- Enviando email com documentos relativos à ordem de trabalhos para a Assembleia

Municipal Ordinária de vinte e nove de abril – Prestação de Contas de Dois Mil e Vinte. -

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com documentos relativos à Certificação Legal de Contas e

Relatórios do ROC. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Ciclo de Oficinas Práticas e de Conhecimento sobre a

Saúde Mental organizado pela EAPN. ------------------------------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que foi publicado em Diário da República o Aviso

número sete mil cento e oitenta e dois barra dois mil e vinte e um, de vinte e um de

abril, sobre o apoio financeiro a projetos no âmbito da economia circular em freguesias

(JUNTAr+). ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do munícipe Manuel Jarego: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o reparo da Estrada do Moinho de Cima que se encontra

em muito mau estado. -------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar das Ações de Formação ACM – “Comunidades Ciganas:

Abordagens à Intervenção”. ------------------------------------------------------------------------------

----- Da munícipe Maria Teresa Silva: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a questionar para quando o arranjo da estrada que vai do Monte da

Vinha ao limite do conselho de Coruche, assim como o arranjo da ponte com pintura e

sinalética adequada. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Da VivaMais: --------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para o Webinar “Desconfinar em Segurança”. ------------

----- Da Prociv Almeirim: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação relativa ao rastreio SARS-CoV-2 em contexto

laboral para os funcionários do Município e Juntas de Freguesia, solicitando no mesmo

o envio dos dados relativos aos colaboradores. -----------------------------------------------------

----- Da Educadora Teresa Gentil: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o espaço da Casa da Cultura para as aulas de expressão

motora lecionadas às quartas-feiras das onze horas, às onze horas e quarenta e cinco

Ata nove de dois mil e vinte e um                                                                                                                        3

minutos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido, tendo início no dia vinte e um de abril. -----------------------------

----- Da Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando email com Convocatória para a Reunião Plenária do CLAS a realizar no dia

vinte de abril através da Plataforma CISCO. ----------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando divulgação do email da Comissão Nacional de Combate ao Desperdício

Alimentar, relativo à Medida 6 – selo “Produção Sustentável, Consumo Responsável”. ---

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com nota informativa da Prestação de Contas dois mil e vinte. -------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o “Guia Prático para a Pessoa Idosa” criado pelo Grupo

de Estudos de Saúde do Idoso (GESI). ------------------------------------------------------------------

----- Da proTEJO: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para a Reunião de Trabalho a realizar no dia vinte e

dois de abril, pelas vinte e uma horas, na plataforma meet. -------------------------------------

----- Da DRAPLVT: --------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Alerta Fitossanitário – Circular número dois barra dois

mil e vinte e um sobre a Queimada do Restolho de Arroz. ----------------------------------------

----- Da Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando email relativo à Rede Social barra Serviços de Ação Social: Protocolo de

Intervenção EC Individual. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Projeto Abraçar: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com vídeo de apresentação e divulgação da trabalho social do

Centro Local de Apoio à Integração de Migrantes de Almeirim. ---------------------------------

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pontos do Edital da Sessão Pública de vinte e nove de abril de

dois mil e vinte e um. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email, a pedido do Gabinete de Apoio à Presidência do Município de

Almeirim, a dar conhecimento de um projeto de lei para capacitar os municípios para a

prevenção de incêndios. -----------------------------------------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e vinte e um                                                                                                                        4

----- De Clara Vieira: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a dar conhecimento das Sessões de Informação sobre Programas da

Juventude dois mil e vinte e um, no dia vinte e nove de abril, via plataforma zoom. -------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o procedimento concursal foi publicado no BEP a vinte e nove de

abril de dois mil e vinte e um e que a data limite para concorrer é treze de maio de dois

mil e vinte e um. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que no dia vinte e um de abril entrou ao serviço da junta o Senhor José

Manuel da Cunha Almeida, através do programa CEI do Centro de Emprego. ---------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da junta um requerimento em nome de

Ana Isabel da silva Fernandes, com o cartão de cidadão número um zero cinco seis zero

nove oito sete, a solicitar a compra do coval número duzentos e oitenta e cinco. Não

tendo nada a opor, propõe ao executivo a sua aprovação, o qual deliberou por

unanimidade deferir o pedido. ---------------------------------------------------------------------------

----- Assim, vai ser notificada a requerente a fim de liquidar o valor do coval e levantar o

respetivo Alvará. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: